
RURAL TOURISM - TRAINING FILM 

VENKOVSKÁ TURISTIKA – VÝUKOVÝ FILM 

Pacíková L., Vepřek J.  

Ústav chovu a šlechtění zvířat, Agronomická fakulta, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 
v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno, Česká republika. 

E-mail: pacik.lenka@volny.cz, veprek@geotest.cz 

ABSTRACT 

The aim of this film is to acquaint the students with praxis and lives of the farm owners in 
rural tourism. A few farms from the Czech-Moravian Highland and the South Moravia 
Region were chosen by means of the Internet and the offer of the rural tourism lists. After our 
visit and answer sheet development with the owners, two farms from the South Moravia 
Region and six farms from Highland were chosen. Each of the farms was specific and offered 
different interests. The primary resource for the film’s annotation was information included in 
the answer sheets, thus the students can compare all of the studied farms. This is an 
advantage, because the film is not only about the distinctions between the farms. The film is 
used in subjects of Rural Tourism, Familly Farms and Agrotourism. Students’ feedback 
concerning the film is mostly positive. 

Keywords: rural tourism, training film, farms 

ABSTRAKT 
Cílem tohoto filmu je seznámit studenty s praxí a životem provozovatelů farem v rámci 
venkovské turistiky.  Z internetu  a nabídky katalogů venkovské turistiky jsme vybrali několik 
provozů na Vysočině a na Jižní Moravě. Po osobní návštěvě a sepsání orientačního dotazníku 
s majiteli byly vybrány dva provozy na Jižní Moravě a šest provozů na Vysočině. Každá 
z farem je něčím specifická a nabízí jiné atraktivity. Při tvorbě komentáře jsme vycházeli z již 
dříve zmíněných dotazníků, takže studenti mohou porovnat stejné údaje u všech destinací.     
Film je využíván ve výuce Venkovské turistiky, Rodinných farem a Agroturistiky. Ze strany 
studentů je hodnocen převážně kladně. 

Klíčová slova: venkovská turistika, výukový film, farmy 

ÚVOD  

Venkovská turistika je cestovní ruch rozvíjející se mimo oblasti rekreačních a 
turistických center i mimo oblast městského osídlení. Zahrnuje rekreační pobyty ve 
vesnickém osídlení     i mimo něj. Převážně je však vázán na venkovské osídlení spjaté se 
zemědělstvím a životem na venkově (Pourová, 2002). O tento druh cestovního ruchu je 
v posledních letech velký zájem a to jak ze strany hostů, tak ze strany podnikatelů. Z toho 

http://web.volny.cz/najdito/slovnik/?search=training+film&lang=en2cz&extended=yes


logicky plyne i zájem studentů o předměty na tuto problematiku zaměřené. Na Agronomické 
fakultě MZLU v Brně zajišťuje výuku takových předmětů Ústav chovu a šlechtění zvířat.  

V rámci vyučování předmětů jako je Venkovská turistika nebo Agroturistika chceme 
studentům přiblížit praxi a provozy, ve kterých se odehrává tento druh cestovního ruchu. 
Vzhledem k velikosti těchto provozů není někdy možné absolvovat jejich prohlídku se 
čtyřiceti studenty naráz. Nehledě na to, že někteří majitelé si ani takovéto exkurze nepřejí. 
Navíc náklady na výjezdy autobusy jsou omezené. Z těchto důvodů jsme se rozhodli natočit 
videopořad o nejrůznějších typech provozů v rámci venkovského cestovního ruchu. Našim 
cílem bylo umožnit studentům objektivní srovnání jednotlivých farem i ukázat co největší 
pestrost služeb a doprovodných programů poskytovaných hostům na venkově. 

METODIKA  

Našim cílem bylo ukázat posluchačům námi vyučovaných předmětů kvalitní a 
fungující provozy v pěkném prostředí se širokou a zajímavou nabídkou služeb a dalších 
atraktivit.      

Nejdříve jsme z internetu a nabídky katalogů venkovské turistiky vybrali několik 
provozů, které nás zaujaly nabídkou služeb a fotografiemi. Vypracovali jsme si stručný 
dotazník, abychom získali některé další informace jak o nabízených službách, tak o majitelích 
provozů  a zároveň mohli jednotlivé farmy lépe porovnat.  

 

Dotazník – Venkovská turistika 
 
Název farmy:   

 

Provozovatel:   

 

Adresa farmy:  

 

Telefon:                                                                                           Email:  

 

Webové stránky:  

 

Ubytování:   

 

Cena:   

 



Stravování:   

 

Zvířata:  

 

Rostlinná výroba:  

 

Možnost vzít s sebou vlastní zvíře:  

 

Sezóna:   

 

Aktivity a služby:   

 

Zajímavosti v okolí:   

 

Jak dlouho provozujete tuto formu podnikání? 

 

Kolik zaměstnanců má Vaše farma? 

Co pro Vás znamená venkovská turistika? 

Kolika a jakými jazyky mluvíte? 

 

V čem vidíte nebo jste viděl  největší překážky rozvoje tohoto druhu podnikání? 

Proč by budoucí návštěvník Vaší farmy měl zavítat právě k Vám? 

Jakou formu propagace Vaší farmy jste zvolili? 

Na jakou klientelu se specializujete? 

Jakou máte zkušenost při spolupráci s obcí a státními orgány, případně s farmami v 

okolí? 

 

Všechny vybrané farmy jsme osobně navštívili a s majiteli tyto dotazníky vyplnili. 
Vzhledem k tomu, že některé provozy nesplnily naše očekávání, byly z natáčení vypuštěny. 
Natáčet jsme se rozhodli na těchto provozech na Vysočině: Stranná – Agroprivat, Penzion 



Mikeš, Ekofarma Kadeřávek Věcov, Selské stavení v Jimramovských Pavlovicích, Jitkovský 
mlýn, Gerlinda v Rousměrově. A na Jižní Moravě to byly Horse Farm Lechovice a Pension 
Hájovna. Při tvorbě komentáře k  filmu jsme vycházeli z již dříve zmíněných dotazníků.  

Díky profesionálům z Audiovizuálního centra proběhlo natáčení v příjemné atmosféře       
a výsledný film je plnohodnotnou součástí výuky. 

ZÁVĚR 

Film „Venkovská turistika“ je běžně používán ve výuce několika předmětů. Studenti tak 
mohou srovnat nabízené služby a zázemí, které jednotlivé provozy nabízejí svým hostům, 
aniž by opustili budovu školy. Zároveň mohou porovnat možnosti venkovského cestovního 
ruchu na Jižní Moravě a na Vysočině. Na některé provozy se mohou podívat i v rámci 
exkurzí. Již dopředu pak vědí, co mohou očekávat a s případnými dotazy k dané farmě se 
obrátit přímo na majitele. Do budoucna plánujeme tento videopořad přeložit do angličtiny      
a využívat jej v anglických mutacích některých předmětů.  

 

LITERATURA 

Pourová M., Agroturistika. Praha, 2002, 123 s, skripta ČZU, ISBN: 80-213-0965-2 

 


